CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N. 511/2025
Autoria: Vereador Nilson Pereira da Silva

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORE
Aprovado e !w discussão e votaç3o m

s y~ ,2,@ SET1ZU2`

? flirr}n•?+

ResBonsável

SÚMULA: O vereador que a esta subscreve, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 157, combinado com o § 1 º
do artigo 158, do Regimento Interno, INDICA ao Prefeito
Municipal de Alta Floresta, Sr. Valdemar Gamba e Vice-Prefeito
Robson Quintino, com cópia à Empresa Norte
Saneamentos/Águas de Alta Floresta, após apreciação e
aquiescência do soberano Plenário, a necessidade de realizar
a Instalação da Rede de Esgoto nos Bairros da Grande Cidade
Alta.

JUSTIFICATIVA

Por meio da presente indicação legislativa, solicitamos, respeitosamente, ao
Prefeito Municipal de Alta Floresta, Sr. Valdemar Gamba, e ao Vice-Prefeito, Sr. Robson
Quintino, a necessidade de implantação da Rede de Esgoto no Bairro Cidade Alta.

A rede de esgoto consiste em um sistema de tubulações responsável por
coletar e conduzir as águas residuais domésticas, industriais e comerciais até a Estação
de Tratamento de Esgoto (ETE), onde passam pelo devido processo de tratamento antes
de serem devolvidas ao meio ambiente de forma segura. Esse sistema conta com ramais
prediais, redes coletoras públicas, poços de visita e interceptores, sendo essencial que a
rede pluvial (água da chuva) seja separada da rede de esgoto, a fim de evitar
sobrecargas, danos ambientais e riscos à saúde da população.

Considerando que a promoção da saúde pública é dever do Poder Executivo
Municipal, reforçamos a relevância desta indicação, tendo em vista que o Bairro Cidade
Alta, com mais de 25 anos de existência, ainda não dispõe desse serviço essencial. A
instalação da rede de esgoto trará inúmeros benefícios, garantindo um ambiente mais
saudável, prevenindo contaminações e assegurando mais qualidade de vida aos
moradores.

Confiantes no empenho de Vossa Excelência neste sentido nos colocar a
vossa inteira disposição subscrevo-me com elevados votos de estima consideração
desejando sucesso em vossas realizações.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta — MT, 24 de setembro de 2025.

Vereador
os n P'éreira da Silva

D camaraaltafloresta

I contato~a~altafloresta.mt.leg.br
(66)3521-5030

(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
0 Nº 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261